Протокол № 2

заседания комиссии по обеспечению устойчивого развития в сфере экономики и финансов
Сосновоборского городского округа

каб.270

Присутствовали:

Замес ти тель председателя комиссии, председательствующий на заседании комиссии:
Попова Т.Р. - председатель комитета финансов, заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:
Михайлова II.В. - председатель КУМИ Сосновоборского городского округа,
Посмитная М.В. - заместитель начальника МИФНС России №3 по Ленинградской области,
Букин И.А. - председатель территориального объединения профсоюзных организаций города,
Бахшиева II.С.- директор Сосновоборского филиала ГКУ «ЦЗН Ленинградской области»,
Минакова О.А. - главный специалист отдела экономического развития администрации
Сосиовоборского городского округа.

Секретарь комиссии:
Зотов И.Д. -  специалист МКУ «ЦАХО»

Приглашенные:
Казьмина В.Г., заместитель генерального директора по экономике ООО «СММ-ТЯЖМАШ»,
Семченко А.А., генеральный директор ООО «Абразивные технологии»,
Купцов И.В., главный бухгалтер АО «КОНСИСТ-ОПЕРАТОР СВЯЗИ» «ЛЕНИНГРАДСКИЙ»,
Басов И.А., заместитель главного бухгалтера АО «Научно-исследовательский институт оптико
электронного приборостроения»,
Агафонов-Мороз Е.М., начальник отдела экономики и контроля АО «Радиевый институт им.
В.Г. Хлопина»,
Риновсц А.В., заместитель генерального директора по экономической работе ООО «Кадровое
агентство «ЛОРИ».

Отсутствовали:
Воронков М.В. - глава Сосиовоборского городского округа, председатель комиссии,
Лютиков С.Г. - первый заместитель главы администрации, заместитель председателя комиссии,
Представитель из совета депутатов Сосиовоборского городского округа,
Калюжная О.С. - директор Сосиовоборского муниципального фонда поддержки
предпринимательства,
Севостьянов Е.В. - начальник отдела экономического развития администрации.

г. Сосновый Бор
Ленинградской области
ул. Ленинградская, д.46

19 сентября 2024 года
начало заседания: 16.00
окончание заседания: 16.45

1

Повестка заседания:
1. Информация об экономическом развитии города за 1 полугодие 2024 года;
2. Исполнение местного бюджета по доходам за 1 полугодие 2024 года;
3. Оценка прогнозного объема поступлений по налогу на доходы физических лиц в 2024 году;
4. Планирование сокращения персонала;
5. Объемы выпускаемой (производимой) продукции (увеличение, уменьшение, прогноз на 2024
год).

Ход заседания:

Слушали по 1 вопросу повестки заседания:
Минакова О.Л. сообщила, что на текущую дату получены статистические данные за 1 полугодие
2024 года.

В отчетном периоде на территории Сосиовоборского городского округа
функционировали 11 крупных и средних предприятий промышленности.

В виде деятельности «обрабатывающие производства» функционирует 8 предприятий,
относящихся к категории «крупные и средние», объём отгруженной продукции которых
составил 5 883 500,2 тыс. руб., что на 20,9 % больше уровня соответствующего периода
предыдущего года.

В виде экономической деятельности «обеспечение электрической энергией, газом и
паром» функционируют 3 крупных предприятия: ЛАЭС, Ленатомэнергоремонт и СМУИ
«Теплоснабжающее», объём отгруженных товаров собственного производства которых за 1
полугодие 2024 года составил 48 794 700,2 тыс. руб., что меньше на 6,8 % уровня
соответствующего периода прошлого года и соответствует 74 % от общего объема
промышленной продукции округа.

Общий объём работ, выполненных по виду деятельности «строительство», как на
подрядной основе, так и хозяйственным способом, за 1 полугодие 2024 года по данным
статистики достиг 6 млрд. 365 900,1 тыс. руб., что в 8 раз больше уровня соответствующего
периода предыдущего года.

Списочная численность на крупных и средних организациях Сосиовоборского
городского округа, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличилась
незначительно — порядка 1,8%.

Фонд оплаты труда списочного состава крупных и средних организаций, по
статистическим данным, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на
19% и составил порядка 17 141 300,4 тыс. руб.

Среднемесячная зарплата списочного состава крупных и средних организаций, по
статистическим данным, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась на
17,2% и составил порядка 118 141 руб.

11росроченная задолженность по зарплате па данных предприятиях отсутствует.
В виде экономической деятельности «потребительский рынок» оборот розничной

торговли, по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, увеличился на 12,4%.
В Центре занятости населения на 17.09.2024г. зарегистрировано всего 8 человек. Но

информации, предоставленной специалистами ЦЗН, обращаемость соискателей вакансий
существенно уменьшилась в связи с принятием на федеральном уровне решения об отмене
личного приёма и подаче заявок через портал «Работа в России».

Потребность организаций в работниках на 01.07.2024г. составила 2371 человек. Таким
образом, на 1 зарегистрированного в ЦЗН безработного приходится около 296 вакансий.

Численность постоянного населения нашего города по состоянию на 01.01.2024 года, по
уточнённым данным Петростата, составила 63 462 человека, относящихся к категории
городского населения.

Сведения о численности населения за 1 полутоне 2024 года по данным Петростата
отсутствуют.

В целом, экономика Сосиовоборского городского округа демонстрирует позитивную
динамику за первое полугодие 2024 года.

Для сохранения положительной тенденции в будущем необходимо продолжать
реализацию инвестиционных проектов, укреплять финансовое состояние предприятий и
развивать человеческий капитал.

Слушали но 2 вопросу повестки заседании:
Попова Т.Р. довела информацию о том, что по состоянию на 01.07.2024 года в бюджет

Сосиовоборского городского округа поступило доходов в сумме 2 045 993,1 тыс. руб., из них
налоговые и неналоговые 1 089 618,66 тыс. руб. или 120,4 % от суммы налоговых и
неналоговых доходов за аналогичный период прошлого года (904 811,41 тыс. руб.).
Безвозмездные поступления из областного бюджета -  956 374,4 тыс. руб.

Доходы по состоянию на 01.07.2024 года составили 2 045 993,1 тыс. руб. или 116,8 % от
суммы доходов за аналогичный период прошлого года (1 751 167,04 тыс. руб.).

Основными источниками доходов явились:
- налог на доходы физических лиц -  655 778,62 тыс. руб., или 125,7 % от суммы НДФЛ

за аналогичный период прошлого года (521 744,33 тыс. руб.), удельный вес в объеме налоговых
и неналоговых доходов но состоянию на 01.07.2024 года — 60,2 % (за аналогичный период
прошлого года -  57,7 %);

- налоги па совокупный доход -  248 329,48 тыс. руб., удельный вес в объеме налоговых и
неналоговых доходов. -  22,7 %;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и
муниципальной собственности - 96 571,57 тыс. руб., удельный вес в объеме налоговых и
неналоговых доходов -  8,9 %;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов -  34 296,35 тыс. руб.,
удельный вес в объеме налоговых и неналоговых доходов -  3,1 %;

- земельный налог -  20 657,47 тыс. руб., удельный вес в объеме налоговых и
неналоговых доходов -  1,8 %.

Расходная часть бюджета на 01.07.2024 года исполнена в сумме 1 827 247,3 тыс. руб.,
что составляет 42,7 % к плану года (4 280 268,6 тыс. руб.), в 2023 году исполнение по расходам
за аналогичный период составляло 1 703 242,9 тыс. руб., или 48,8 %.

11ринято бюджетных обязательств на 01,07.2024г. па сумму 3 723 081,9 тыс. руб. (87% от
ассигнований).

Слушали но вопросам 3-5:
Казьмина В.Г. представила информацию ООО «СММ-Тяжелое Машиностроение» о

фактическом объеме перечислений налога па доходы физических лиц в местный бюджет,
ожидаемого за 2024 год в размере - 44 млн. руб., за счет регулярного повышения заработной
платы на 15% (или 5 млн. руб.) по сравнению с прошлым годом. В настоящее время па
предприятии трудится 254 человека, в том числе на основном производстве -  145 человек.
Сокращение штата не планируется, наоборот существует острая потребность в кадрах -  как в
сотрудниках рабочих профессий, так и инженерно-технических работниках.

В 2024 году завод планирует сохранить объем выпускаемой продукции на уровне,
достигнутом в 2023 году, а это более грех тысяч тонн металлоконструкций. На сегодняшний
день предприятие обеспечено заказами вплоть до июля 2026 года.

На предприятии реализуются инвестиционные мероприятия, направленные на
приобретение основных средств (станков, оборудования), а также оснащение лаборатории
разрушающего контроля и строительство цехов площадью 7 тыс. кв. м.

3

Басов Н.А.: Прогнозный объем поступлений по НДФЛ в 2024 году составит 87 600,00
тыс. руб., что на 10% больше по сравнению с годом ранее.

Организация нацелена на сохранение персонала в размере 800 человек.
АО «НИИ ОЭ11» обеспечено заказами до 2026 года.

Рнновсц А.В.: В ООО «Кадровое агентство «ЛОРИ» прогнозный объем поступлений по
НДФЛ в 2024 году составит больше, чем в 2023 году.

Численность персонала компании - 600 чсл. Сокращение персонала не планируется.
Компания осуществляет деятельность в виде подбора персонала для АО «КОНЦЕРН

ТИТАН-2». В течении месяца организация в среднем подбирает 150-200 человек.

Агафонов-Мороз Е.М.: НДФЛ АО «Радиевый институт им. В.Т. Хлопина» в 2024 году
вырастет па 8%.

Ссмчснко А.А.: Оценка прогнозного объёма поступлений по налогу на доход
физических лиц is 2024 году в местном бюджет в целом составит 28 000, 00 тыс. руб., что на
20% превышает аналогичный показатель 2023 года.

Численность работников в организации па территории Сосиовоборского городского
округа составляет 200 чел.

В настоящее время возникает проблема с набором персонала на предприятие.

Купцов И.В.: АО «К011СИСТ-01ШРАТОР СВЯЗИ» «ЛЕНИНГРАДСКИЙ» является
аутсорсинговым предприятием, сопровождающий АО «Концерн Росэнергоатом» за
рассматриваемый период доходные поступления в бюджет увеличатся па 15%.

На конец 1 полугодия 2024 года в филиале па территории Сосиовоборского городского
округа трудятся 123 человека, в общей сумме по всей России грудятся 1500 человек.
Сокращение штата не планируется. За 2024 год были заключены соглашение с ВУЗами (г.
Санкт-Петербург) для направления выпускников в организацию.

Дополнительной задачей филиала является внедрение программного обеспечения
отечественного производства «TOREX» на ПО «ASTRA Linux» на филиале
АО «Концерн Росэнергоатом» «Ленинградская атомная станция» и «Ленатомэнергорсмонт» -
филиал АО «Атомэнсргоремопт» в г. Сосновый Бор.

Решили:

1.Информацию принять к сведению.

Заместитель председателя комиссии,
председательствующий на заседании комиссии Попова Т.Р.

Секретарь комиссии: Зотов И.Д.

Согласовано:
Начальник отдела
экономического развития администрации Севостьянов Е.В.

4